
wody, w osadach lepiej przepuszczalnych, prawdopodob
nie podlegały ruchowi po zamrożeniu i nie jest znane 
ich występowanie pod koniec plejstocenu. 

2. Skład chemiczny wód można tu wytłumaczyć również 
wymianą jonową. 

3. Obecny kształt powierzchni ciśnień w paleozoiku (a w 
mniejszym stopniu i w mezozoiku) wskazuje na wy
stępowanie współczesnych, ujemnych pionowych ruchów 
skorupy ziemskiej w osi obniżenia podlaskiego. Ruchy 
te wymuszają kierunek przepływu wód niezgodny z bu
dową geologiczną zbiornika. Ze względu na brak in
formacji o czasie trwania tych ruchów, obliczenia wy
miany wód mogą nie być w pełni miarodajne. 
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SUMMARY 

The paper presents an attempt to explain ongm of 
chemical composition of groundwaters with the reference 
to process of cryometamorphosis. The thickness of perma
frost layer is shown to be at least over 500 m in times of 
the Last Glaciation. With reference to the shape of the 
pressure surface in Paleozoic strata there is put forward 
a hypothesis that axial part of the Podlasie Depression is 
nowadays affected by subsiding movements. 

PE3łOME 

npeACTaBneHa nonblTKa BblJICHeHlllJI reHe3111Ca XlllMlll4eC

KOrO cocTasa nOA3eMHblX BOA c 111cnonb30BaH111eM npouecca 
Kp1110MeTaMopcpo3a. OueHeHo, YTO MO~HOCTb MepmoTbl 
nocneAHero oneAeHeHlllR paBHRnacb He MeHee 500 M. 
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KRZYSZTOF PETELSKI, ANDRZEJ SADURSKI 
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KREDA JEZIORNA WSKAŹNIKIEM ROZPOCZĘCIA 
HOLOCEŃSKIEJ WYMIANY WÓD PODZIEMNYCH 

W pracach z zakresu paleohydrodynamiki, paleohydro
chemii, w analizie ewolucji zbiorników wód podziemnych 
oraz w ocenie wieku wód podziemnych, istotne jest określe
nie czasu, w którym po ostatnim zlodowaceniu rozpoczął 
się obieg wód. Zagadnienie to jest ważne w rozpatrywaniu 
odnawialności zasobów regionów hydrogeologicznych. 

Istnienie zmarzliny pod lądolodem i na jego przedpolu 
nie jest obecnie kwestionowane. Spotyka się natomiast 
różnice zdań w ocenie jej miąższości oraz tempa jej zaniku 
w holocenie. Z punktu widzenia hydrogeologii, kilkudzie
sięciometrowa warstwa zmarzliny wyklucza wymianę wód 
i w zależności od czasu jej występowania „konserwuje" 
wody podziemne. Procesy wymrażania wpływają na zmianę 
składu chemicznego wody i jej mineralizację ( 4, 7). Wytapia-

551.894: 556.314: 553.685(438-17) 

nie się brył martwego lodu i zmarzliny odbywało się powoli. 
Od ustąpienia ciągłej pokrywy lądolodu bałtyckiego trwało 
ono kilka tysięcy lat. 

Na podstawie analizy składu chemicznego osadów 
jeziornych w Polsce Północnej, podjęto próbę określenia 
czasu rozpoczęcia obiegu wód podziemnych. Materiały 
wykorzystane w artykule pochodzą z prac: J. Stasiak (17), 
Starkela (16), K. Kopczyńskiej-Lamparskiej (5), R. Gołę
biewskiego (2), z. Lamparskiego (6), B. Nowaczyka i K. 
Tobolskiego (8), A. Cieśli i B. Marciniak (1), P. Rzepeckiego 
(11) oraz publikowanych prac zagranicznych. 

Punktem wyjścia w przyjętych rozważaniach była anali
za zachowania się węglowego systemu wód podziemnych 
w zmieniających się warunkach temperatury, ciśnienia, 
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odczynu i potencjału rozpuszczalności, od momentu de
glacjacji do czasów współczesnych. 

HOLOCEŃSKIE OSADY JEZIORNE 
NA OBSZARZE PÓŁNOCNEJ POLSKI 

W późnym glacjale rynny i obniżenia terenu wypełnione 
były bryłami lodu. Według J. Stasiak (17), najstarsze 
wytopiska dające początek współczesnym jeziorom po
jawiły się w aller<Pdzie. Były one płytkie, miały większy 

zasięg, natomiast poziom ich wód znajdował się kilka metrów 
wyżej od obecnego. W ich otoczeniu istniała zmarzlina. 
Oziębienie klimatu w młodszym dryasie powstrzymało 

wytapianie brył lodowych i zmarzliny. Na terenach sąsia
dujących z jeziorami dominowała erozja fizyczna (ryc. 1). 
Stąd w osadach tego wieku znajdowane są .szaroniebieskie 
iły i mułki składające się głównie z kwarcu, illitu i substancji 
organicznej ( 17). Od preboreału rozpoczęło się wytapianie 
lodów i zmarzliny. Tempo zaniku lodów i czas, od którego 
rozpoczął się transport rozpuszczonych przez wody pod
ziemne węglanów do jezior stanowiących bazę drenażu, 
zależały od usytuowania morfologicznego zbiornika i wiel
kości martwego lodu. Na podstawie literatury dotyczącej 
ewolucji jezior (2, 6, 17), można przyjąć ostateczny zanik 
martwego lodu i zmarzliny w okresie borealnym. Wpłynęło 
to na uruchomienie odpływu podziemnego w skali regio
nalnej i obniżenie poziomu wód podziemnych, analogicz
nie do zmiany rzędnej zwierciadła wód w jeziorach, 
(ryc. 2). W osadach jeziornych preboreału i boreału w więk
szości profilów obserwuje się kredy jeziorne i gytie wa
pienne o miąższości od kilkudziesięciu centymetrów do 
kilkunastu (czasem kilkudziesięciu) metrów. W złożu w 
miejscowości Orle k. Wejherowa miąższość kredy prze
kracza 30 m (11). 

Od okresu borealnego rozpoczyna się w analizowanych 
osadach systematyczny wzrost zawartości substancji orga-

. nicznej i stopniowe zmniejszanie się węglanów. Od okresu 
atlantyckiego, wskutek zwiększenia się opadów atmosfe
rycznych (16) i prawdopodobnie podniesienia się bazy 
drenażu rzek Przymorza, podniósł się poziom wód pod
ziemnych i powierzchniowych, powodując tym samym 
powstanie podmokłości i bagien w pradolinach i równinach 
nadmorskich. 

[mm] 

630 

560 

490 

420 

350 

280 

210 

140 

10 

/' 

/,-
„V::-/ 

// 
I/, 

// 
/;' 

// 
// 

---- __-.::"/ r:: _-.,..... 
AL MO PB 80 AT SB SA 

--2 

Ryc. 1. Natężenie procesów denudacji dorzecza Raduni, wg R. 
Gołębiewskiego ( 2) 

1 - całkowitej, 2 - chemicznej; AL - aller~d, MD - młodszy 
dryas, PB - preboreał, BO - boreał, AT - okres atlantycki, 

SB - okres subborealny, SA - okres subatlantycki 

Fig. 1. The graph of the denudation intensity of the Radunia River 
water catchment area, after R . Gołębiewski (2) 

1 - total denudation, 2 - chemical denudation; AL - Aller~d, 
MD - Younger Dryas, PB - Preboreal, BO - Boreal, AT -

Atlantic, SB - Subboreal, SA - Subatlantic 
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Analiza profilów holoceńskich osadów jeziornych na 
obszarze zlodowacenia bałtyckiego pozwala dostrzec nie
wielkie różnice w czasie ich osadzania i w ich składzie 
chemicznym. Jeziora małe, położone na wysoczyznach 
morenowych, zawierają małej miąższości osady węglanowe 
lub nie zawierają ich wcale. Ponadto występujące tu gytie 
i kreda jeziorna są najstarsze (2, 5). Ich sedymentacja przy
pada już na boreał . Młodsze złoża, bardziej zasobne, 
występują na obszarach sandrowych i w dolinach dużych 
rzek, w jeziorach rynnowych. W tych ostatnich można 
zauważyć identyczne następstwo warstw: w spągu mułki 
i iły, poziom kredy jeziornej i w stropie osadów - gytie 
i torfy. Niewielkie zbiorniki wód powierzchniowych sta-

- nowią na terenach wysoczyznowych lokalne bazy drenażu 
lub podścielone glinami praktycznie odizolowane są od 
dopływu podziemnego i zasilane są przez opady atmosferycz
ne i spływ powierzchniowy. Stąd transport do nich roz
puszczonych substancji chemicznych przez wody podziemne 
jest niewielki lub praktycznie nie występuje. W osadach 
tu składanych dominują piaski, iły, gytie i torfy. 

Im bliżej regionalnej bazy drenażu położone było 

jezioro i im większy był w jego zasilaniu udział wód pod
ziemnych, tym większa była możliwość powstania dużych 
złóż kredy. Wiąże się to z istnieniem głębokich rynien 
glacjalnych konserwowanych martwym lodem. 

Wody podziemne należące do systemu regionalnego 
obiegu (18) mogły prowadzić do jezior największe ilości 
rozpuszczonych węglanów pochodzących z ługowania ziarn 
skał węglanowych rozproszonych w glinach i piaskach 
zwałowych. Jednocześnie regionalny obieg wód mógł na
stąpić dopiero po ostatecznym wytopieniu brył martwego 
lodu i ustąpieniu zmarzliny, tj . na przełomie okresu pre
borealnego i borealnego. 

WĘGLANOWY SYSTEM WÓD PODZIEMNYCH 

Strefę intensywnej wymiany wód na obszarze młodo
glacjalnym Polski Północnej można rozpatrywać z punktu 
widzenia hydrochemii jako węglanowy system wód. W ody 
podziemne w warstwach fluwioglacjalnych są głównie 

typu HC03 -Ca o mineralizacji średnio 250 + 500 mg/dm3
• 

Infiltrujące z powierzchni terenu wody zawierają rozpusz
czony dwutlenek węgla w równowadze z atmosferycznym 
C0

2
• Przenikając w głąb warstw rozpuszczają one węglan 

wapnia, przy czym ustafają się warunki równowagi, od
niesione do temperatury 25°C (1 O), według równań: 

[H+] [OW] = Kw = 10-14 [1] 
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Ryc. 2. Zmiany poziomu wód w jeziorach mazurskich w holocenie, 
· wg J. Stasiak ( 17) 

Objaśnienia jak do ryc. 

Fig. 2. Changes of the water /evel in the Mazurien Lake/and, 
after J. Stasiak ( 17) 

Explanations as given in Fig. 



[H+1 [HC0;1 = K = 4 45 · 10-7 

[HzC031 i , 
[21 

[H+1 [HCo~-1 = K = 4 69 · 10- 11 

[HC0;1 2 ' [31 

[Ca2+] [CQ~-1 = Ks = 4,82 · 10-9 [41 

Zmiany stężenia jonów węglanowych i dwutlenku węgla 
w zależności od odczynu wody podano na ryc. 3. Stężenie 
jonu wodorowęglanowego w analizowanym typie wód 
może być utożsamiane z zasadowością i jest kontrolowane 
przez równowagę z dwutlenkiem węgla. Zawartość C02 
powyżej tzw. dwutlenku równowagi powoduje rozpuszcza
nie CaC03 według równania: 

H+ + HCO; ~ Ca(HC0)2 [5] 

W temperaturze l0°C rozpuszczalność węglanu wapnia 
wynosi do 1,926 g/dm3 (13). Zgodnie z prawem Henry'ego 
wzrost ciśnienia w warstwach wodonośnych powoduje 
wzrost rozpuszczalności dwutlenku węgla. Jednocześnie 

wypływające na powierzchnię wody podziemne tracą nad
miar dwutlenku węgla. Zmiany stężenia jonów węglano
wych oraz odpowiadających im równoważnych ilości roz
puszczonego co2 w zależności od odczynu wód podano 
na ryc. 3„ Z punktu widzenia możliwości wytrącania się 

w zbiorniku wód powierzchniowych (jeziorze) rozpuszczo
nych w wodzie substancji, istotne jest określenie wskaźnika 
nasycenia (saturation index) - /, obliczonego na pod
stawie prawa działania mas, (10): 

I= pH-pHs [6] 

pHs = 6,301 + log (Ksf K2) - log [A1 - log [Ca2+] + S 
[71 

gdzie: pH - odczyn wód stwierdzony w zbiorniku 
(jeziorze), 

pHs - odczyn wód pozostających w równowadze 
węglanowej, 

Ks, K2 - stałe równowagi, określone z ryc. 4, 
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[A1 - zasadowość węglanowa badanych wód 
w mval/dm3, 

[Caz+1 stężenie jonu wapniowego w mval/dm3, 
S - wskaźnik zasolenia zależny od siły jono

wej roztworu. 

Dodatnie wartości I świadczą o roztworze przesyconym 
i możliwości wytrącania się CaC03, natomiast ujemne 
wskazują na brak nasycenia roztworu względem rozpatry
wanej substancji. 

Ocenę możliwości osadzania się węglanu wapnia na 
dnie jezior współczesnych dokonano na podstawie uśred
nionych wartości stężenia składników wód czwartorzędo
wych Pojezierza Kaszubskiego (12): [Ca2+] ~ 3 mval/dm3; 
[HCO;] ~ 6 mval/dm3; siła jonowa roztworu µ = 5 · 10-3; 
temperatura Tśr = l0°C = 283°K; stąd: S = 0,2, Ks = 
= 6,27 · 10- 9 i K2 = 3,28 · 10- 11, przy czym wartości sta
łych uwzględniają wielkości siły jonowej (ryc. 4). Na tej 
podstawie obliczono pHs = 7,53. Jeżeli zatem w zbiorniku 
wód powierzchniowych odczyn rozpatrywanych wód jest 
słabo zasadowy pH = 8, to I > O. Oznacza to możliwość 
wytrącania się węglanu wapnia na dnie zbiornika. Gdy 
wody jeziora mają odczyn obojętny, pH = 7, wskaźnik 
nasycenia analizowanych wód I< O. Świadczy to o braku 
możliwości wytrącania się CaC03. 

Sprawdzenie czy woda o stwierdzonych stężeniach 
[Ca2+] i [HCO;] jest w równowadze z CaC03 jest możliwe 
również na podstawie wyznaczenia wolnej energii Gibbsa -
ó.G, według równania (14): 

ó.G = ó.G0 + R · T · ln Q 

ó.G0 = - R · T · ln K 

gdzie: R - stała gazowa, 
T - temperatura w °K, 
K - stała równowagi, 

[8] 

[91 

[HCO;J [Ca2+] 
Q - iloraz równowagi, równy [H+l 

składniki uwzględniają efekt sił jonowych, 
ó.G0 - energia substancji, w rozpatrywanym wy

padku przy T = 283°K, ó.G0 = - 3,02 kcal, 
(14). 
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Ryc. 5. Zmiany składu chemicznego holo
ceńskich osadów jeziornych na przykładzie 

profilu w Niechorzu (Pomorze Zachodnie), 
Ryc. 3. Zmiany stężenia jonów węglanowyc~ 
i dwutlenku węgla w zależności od odczynu 

wody, wg L.G. Richa ( 10) 

Ryc. 4. Wielkości stałych równowagi w za
leżności od temperatury roztworu, wg L.G. 

wg A. Cieśli i B. Marciniak (1) 

Fig. 3. The diagram concentration of carbo
nate ions versus pH of water, after L.G. 

Rich (JO) 

Richa (JO) 

Fig. 4. Relationship between the values of 
equilibria constants and temperature of solu

tion, from L.G. Rich ( 10) 

Fig. 5. The vertical changes in the chemical 
composition of the Holocenie lake sediments 
on the example of Niechorze profile (Western 
Pomerania), after A. Cieśla and B. Marci-

niak (1) 

145 



Wstawiając do równania uśrednione stężenia jonów 
[Ca2+] i [HCO;] badanych wód oraz przyjmując podane 
niżej stałe równowagi reakcji, otrzymujemy dla wód 
o pH= 8: 

CaC03 ~ Ca2+ + Co~-; log K = -8,15 [10] 

H+ + co~- ~ HCO;; log -
1

- .= 10,49 [11] 
K",2 

CaC03 + H + ~ Ca2+ + HCO;; log K = 2,34 [12] 

stąd: 

!iG = -3,02 + 1,987 · 10-3 · 283 ·In 12,56 · 102 ~ 1 kcal 

Natomiast w tych samych warunkach, analizowane wody 
o odczynie obojętnym pH = 7: 

!iG = -3,02 + 1,987 · 10-3 · 283 ·In 1,256 = -2,89 kcal 

Wirtość !iG < O wskazuje na roztwór nienasycony 
względem CaC03, podczas gdy dodatnia !iG > O świadczy 
o przesyceniu roztworu i 6 możliwości wytrącania się 
węglanu z roztworu. 

Ilościową ocenę nadmiaru dwutlenku węgla, która 
decyduje o równowadze węglanowej podano na podstawie 
równania według L.G. Richa (10): 

_ [A] ( + K;[A] [Ca2 +] ) 
[H2C03] nadm. - 103 . K' H - 2 . 103 . K' [13] 

1 s 

gdzie stałe z indeksem (') uwzględniają siłę jonową skład
nika w roztworze. 

Wedh.~g przyjętych stężeń [Ca2+] i [HCO;] przy pH = 8: 
[H2C03] nadm. wynosi: -8,7 mg/dm3 C02, co oznacza 

możliwość wytrącania CaC03. 
Natomiast przy pH = 7: 

[H2C03] nadm. odpowiada: + 19,4 mg/dm3 C02 i wskazuje 
na nadmiar co2 oraz utrzy
mywanie się w wodzie kwaś
nego węglanu wapnia. 

W warunkach naturalnych wody powierzchniowe są 

lekko zasadowe, z wyjątkiem obszarów bagiennych, gdzie 
pH obniża się w wyniku procesów rozkładu substancji 
organicznej. Ucieczka dwutlenku węgla z dopływających 
do jeziora wód podziemnych przesuwa równowagę reakcji 
zgodnie z równaniem: 

HCO; + H+ ~ Hp + co2 t [14] 
Podobny wpływ na zmiany odczynu w warstwie przy

powierzchniowej jeziora (epilimnion) mają organizmy foto
syntetyzujące. Ilość rozpuszczonego co2 w wodzie zmniej
sza się w reakcji fotosyntezy: 

C02 + 2Hp + energia -+ (CHp)x + Hp + 0 2 [15] 
słoneczna 

Organizmy fotosyntetyzujące mogą ponadto wychwy
tywać jony wapnia do budowy swoich szkieletów, wydatnie 
przyczyniając się do wytrącania z nasyconego roztworu 
węglanu wapnia. Jeżeli natomiast na dnie jeziora nagroma
dzona zostanie substancja organiczna, wtedy w głębszej 
warstwie zbiornika (hipolimnion) zachodzą procesy roz
kładu substancji organicznej oraz utleniania wytworzo
nego amoniaku w tych procesach, według schematu: 

(CHp) ~co2 + H20 [16] 
X 

NHt ~NO; + 4H+ [17] 
W warunkach obniżonego wtedy pH i nadmiaru COv 

węglan wapnia przestaje się osadzać na dnie jeziora. Od
powiada to zmianie facji geochemicznej w sedymentach 
jeziora (ryc. 5). Zmniejszeniu się ilości CaC03 w osadach 
odpowiada rosnąca ilość substancji organicznej obserwo-
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wana w danym przykładzie na przełomie okresów: pre
borealnego i borealnego. Dlatego w górnym profilu osadów 
występują gytie i torfy. Sytuacja ta trwa do czasów współ
czesnych. 

Wielkość wytworzonego złoża kredy jeziornej w wyniku 
przedstawionego sposobu można ocenić na przykładzie 

największego w kraju złoża w Wejherowie-Orłu. Według 
danych z wodowskazów rzeki Redy w miejscowości Za
mostne i przed ujściem Bolszewki, dopływ podziemny 
na tym odcinku wynosi ok. 3000 m3/h tj. 2,6 · 107 m3/rok. 
Podobna ilość drenowana była w zagłębieniu wytopisko
wym w młodszym holocenie (9). Jeżeli w wyniku utraty 
dwutlenku węgla równowagi z ilości ok. 20 + 25 mg/dm3 

do ok. 5 mg/dm3 musi wytrącić się CaC03 wskutek zmniej
szenia się stężenia jonów HCO; z ilości 270 mg/dm3 do 
ok. 170 mg/dm3, to z jednego metra sześciennego dopływa
jących tu wód podziemnych pozostanie na dnie zbiornika 
ok. 0,085 kg osadu, (15). W skali roku odpowiada to ilości 
ok. 2200 t węglanu wapnia lub w przeliczeniu na masę 
złoża, w ciągu 1000 lat powstanie ok. 7 + 8 mln t kredy 
jeziornej i gytii wapiennej. 

PODSUMOWANIE 

Analiza holoceńskich osadów węglanowych jezior na 
tle ewolucji hydrogeologicznej obszarów . z nimi sąsiadują
cych wskazuje na dużą rolę wód podziemnych w ich powsta- ' 
niµ. Wielkość złoża zależy od ilości drenowanych przez 
jezioro wód bogatych w rozpuszczone węglany wapnia. 
Wymiana wód podziemnych, zwłaszcza w systemie re
gionalnego obiegu, rozpoczęła się po ustąpieniu zmarzliny 
i brył martwego lodu. Proces ten zachodził na obszarze 
ostatniego zlodowacenia głównie na przełomie okresów: 
preborealnego i borealnego. Wody, które w· tym czasie 
zaczęły uczestniczyć w obiegu podziemnym, były prawdo
podobnie bardziej zasobne w wodorowęglany, wskutek 
procesów wymrażania CaC03 w plejstocenie (4, 7). Wy
trącanie się węglanów w jeziorach wywołane było ulatnia
niem się co2' którego rozpuszczalność w wodach podziem
nych wynosi kilkadziesiąt mg/dm3. Redukcja C02 w wo
dach powierzchniowych mogła zachodzić przy współ
udziale organizmów fotosyntetyzujących. Wzrost tempera-
tury w okresie atlantyckim oraz nagromadzenie substancji 
organicznej w zbiornikach wód powierzchniowych oraz 
rozwój procesów jej rozkładu, w wyniku których dostarcza
ny był dwutlenek węgla i obniżane było pH wody, wpłynęły 
na zmianę sedymentacji węglanów na gytie, namuły i torfy. 
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SUMMARY 

The knowledge of time of onset of ground water circula
tion after the Last Glaciation is highly important for 
studies on paleohydrodynamics, paleohydrochemistry, and 
analysis of evolution of groundwater reservoirs. It is 
also needed in analysis of possibilities of renewal of ground
water resources in individual hydrogeological regions. 

The paper presents an attempt to determine the time 
of beginning of groundwater circulation, made on the 
basis of analysis of chemical composition of lacustrine 
sediments · from northem Poland. The starting point for 
this study was the analysis of behaviour of carbonate 
system of groundwaters under conditions of changing 
temperature, pressure, reaction of water and potentia! 
of solvability from the time of deglaciation up to the present. 

PE3IOME 

B pa6oTax B o6nacTH naneorHAPOAHHaMHKH, naneornA

poxHMHH, B aHanH3e 3BOfllOUHH 6acceHHOB nOA3eMHblX BOA, 

a TaK>Ke B oueHKe B03pacTa noA3eMHblX BOA, cyU,\eCTBeHHO 

onpeAeneHHe BpeMeHH, KOrAa nocne nocneAHero oneAe

HeHHff HaYanacb UHKpynffUHff BOA. 3TOT Bonpoc ffBnffeTCff 

Ba>KHblM npH paccMaTpHBaHHH BOCCTaHaBnffeMOCTH pe

cypcoB rHAporeonorHYeCKHX paHOHOB. 

nonblTKa onpeAeneHHff BpeHeHH HaYana UHpKynffUHH 

nOA3eMHblX BOA 6bina npoBeAeHa Ha OCHOBaHHH aHanH3a 

XHMHYeCKOrO COCTaBa 03epHblX OCaAKOB B cesepHOH nonb

we. V1cxoAHOH TOYKOH npHHffTblX paccy>t<AeHHH 6bln 

aHanH3 noBeAeHHff Kap6oHaTHOH CHCTeMbl nOA3eMHblX BOA 

B H3HeHfftOL!.\HXCff ycnoBHffX TeHnepaTypb1, / AaBneHHff, pe

aKUHH H noTeHuHana paCTBOpffeMOCTH, c MOMeHTa OT

CTynaHHff neAHHKa AO HaCTOffU,\ero BpeMeHH. 

~ OC IHI I~ O INI A~'.~.:~":;~.„. 
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OCENA STANU INWENTARYZACJI SUROWCÓW MINERALNYCH 
W UKŁADZIE GMINNYM 

Prezentowana ocena stanu inwentaryzacji oparta jest 
na opracowaniu pt.: „Wykorzystanie pospolitych surow
ców mineralnych w gminach", jakie autor wraz z mgr 
Janem Seretnym wykonał w latach 1981-83, w Instytucie 
.Kształtowania Środowiska. 

Opracowanie to wcht"?dziło w skład grupy tematycznej 
R.1.2. „Przestrzenne zagospodarowanie obszarów gmin 
i miejscowości w gminach" i miało na celu rozszerzyć pulę 
materiałów wyjściowych do sporządzania planów prze
strzennego zagospodarowania gmin o tak istotne dane, 
jak problematyka występowania i eksploatacji, dla potrzeb 
lokalnych, złóż pospolitych surowców mineralnych wraz 
ze związanymi z nią zagadnieniami ochrony środowiska 

zagospodarowania terenów poeksploatacyjnych. Stąd 
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konieczne okazało się poznanie dostępności dla planistów 
przestrzennych odpowiednich i stale aktualizowanych da
nych z ww. zakresu u głównych geologów wojewódzkich, 
przy założeniu, że dane takie zbierają w formie opracowań 
inwentaryzacyjnych, wykonywanych w układzie gminnym 
wg 1 metodyki wzorowanej na wykonywanej do 1973 r. 
inwentaryzacji złożowej dla byłych powiatów. 

Jak się okazało po wygaśnięciu przepisów od110szących 
się do wykonywania prac inwentaryzacyjnych dla potrzeb 
byłych powiatów nie zostały wydane inne, które jedno
znacznie nakazywałyby wykonywanie omawianej inwen
taryzacji złożowej przez głównych geologów wojewódzkich 
wg gminnego podziału terenu województwa. Stąd zaistniała 
taka sytuacja, jaką poznano autopsyjnie, że w części 
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